

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztą: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą kwartalnie 5zł.; miesięcznie 1zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Telegram Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 9. marca. Na wczorajszym wieczornem posiedzeniu wydziału finansowego wniósł minister Meesery alternatywę: przyjęcia w całości, lub odrzucenia propozycyi rządowej; w tym ostatnim wypadku odbyć się ma zwyczajna narada nad budżetem. Potem oddalili się ministrowie i uchwalono 17 głosami przeciw 12, polecić Izbie przejście do porządku dziennego nad wnioskiem Vrints'a, przydzielenie budżetu na r. 1866 nowemu wydziałowi z 36 członków, który po załatwieniu ustawy finansowej na rok 1865 ma zająć sprawę. Następnie ukończono narady nad budżetem wojny, i uchwalono odmazać 17 1/4 milionów.

„Wiener Abendpost“ zaprzecza doniesieniu, jakoby rząd rosyjski żądał przedłużenia stanu oblężenia w Galicji aż do przeprowadzenia inkorporacji Królestwa Polskiego. „Oest. Ztg.“ mniema, że zniesienie stanu oblężenia nastąpi 18. marca.

Część nieurzędowa.

Lwów, 7. marca.

Komitet specjalny przedłożył już swoje sprawozdanie wydziałowi finansowemu. Akt ten zredagowany przez Dra Herbsta sądzi, że komitet specjalny nie jest powołany stawiać wnioski pod względem cyfer, lecz musi się ograniczyć na stawianiu wniosków co do rozmiaru przenoszenia pozycyi, jaki ma być przyznany ministerstwu, i czuwania nad tem, ażeby nie wyprowadzono ztąd prejudykatu. Co do pierwszego wnosi sprawozdanie, ażeby utrzymać niezmiennie wszystkie rozdziały etatów rozchodowych, a zatem wykluczyć przenoszenie wydatków z jednych rozdziałów budżetu do drugich. Rozróżnienie wydatków zwyczajnych i nadzwyczajnych ma być zatrzymane; wszelako w jednym i tym samym rozdziale mogą być wydatki przenoszone. Co do tego jednak ma być to postępowanie oznaczone wyraźnie we wstępie ustawy finansowej jako wyjątkowe, ażeby tym sposobem zostało zawarowane prawo Rady państwa. Preliminarz budżetu na rok 1866 ma być przekazany nowemu wydziałowi finansowemu z 36 członków, który nie potrzebuje oczekiwać wprzód załatwienia ustawy finansowej na rok 1865. Wczoraj miał wydział finansowy rozpocząć obrady swoje nad sprawozdaniem specjalnego komitetu.

Na przedwczorajszym posiedzeniu wydziału finansowego odczytany został reskrypt ministra stanu z odpowiedzią na najnowsze zaproszenie ministrów ze strony tegoż wydziału na to posiedzenie. Jak się dowiaduje *Jener. Kor.*, odrzuca minister to zaproszenie, powołując się na oznajmioną dawniej uchwałę całego gabinetu, ażeby ministrowie nie brali udziału w obradach wydziału finansowego nad rubrykami wydatków. Wydział finansowy załatwił przeto swój porządek dzienny: „Rada stanu“ bez obecności reprezentanta rządowego. Wniosek referenta Dr. Schindlera, ażeby wydatki na Radę stanu przyzwolił tylko jako *nadzwyczajne*, został odrzucony, i ze względu na rozmaite potrzebne jeszcze wyjaśnienia poruczono referentowi ułożyć nowe sprawozdanie. Prócz tego uchwalono powtórzyć rezolucye, powzięte już w poprzednich latach względem Rady stanu. W końcu załatwił jeszcze wydział preliminarz budżetu *kroacko-slawońskiej kancelaryi nadwornej*.

Odpowiedź austriacka na depeszę pruską z 21. lutego r. b. ma być już ułożona i gotowa do odesłania, a o jej osnowie słychać tyle tylko, iż ogranicza na oświadczeniu, iż *żądania Prus są w zasadzie niepodobnemi do przyjęcia*.

Memorial diplom. utrzymuje, że w ciągu zeszłego tygodnia wyraził *ambasador austriacki w Paryżu* panu Drouyn de Lhuys szczere zadowolenie, z jakim rząd Jego c. k. Apostolskiej Mości tak z mowy tronowej Cesarza Francuzów, jako też z dokumentów złotej księgi dowiedział się, iż niezachwianem postanowieniem Francyi jest używać jak dawniej tak i nadal skutecznej ochrony stolicy apostolskiej.

Gazeta Wroclawska donosi bez dalszego podania źródła tej wiadomości, jakoby pruscy syndykowie koronni oświadczyli się za *pretensjami Prus do Księstw nadebianskich*. — Pogłoski o ustąpieniu ministra finansów p. Bodelschwingha okazały się płożnemi, jak również i wiadomość o usiłowaniu utworzenia nowej partyi rządowej przy pomocy stronnictwa starych liberalistów. Ci bowiem

nie przyłączyli się do żadnej frakcyi, i postanowili głosować w kwestyach zasadniczych z frakcją lewego centrum (Boskuw-Delffs), która powstała z dawnej frakcyi Grabowa.

Angielska *Morning-Post* z 7. b. m. utrzymuje, że Rosya objawia w obec głównych mocarstw wyraźne *zamiar wcielenia Królestwa Polskiego do Rosyi*. Książę Gorczałow miał oświadczyć ambasadorowi francuskiemu, że nieodzownym warunkiem nowego zbliżenia się Rosyi do Francyi jest, ażeby kwestya polska niebyła nadal traktowaną jako europejska. Podobnie miał się oświadczyć pan Brunnów w Londynie. Wreszcie miała Rosya upraszać, ażeby stan oblężenia w Galicji utrzymany został aż do przeprowadzenia zamiaru wcielenia Polski (?).

Monitor francuski oświadcza, że przedłożony radzie stanu projekt ustawy względem nauki elementarnej nieopiera się na zasadach rozwiniętych w raporcie ministra Duruy. Raport ten został ogłoszony tylko dla zawartych w nim ważnych wyjaśnień, jako wyraz osobistego zdania ministra.

W paryzkich kołach urzędowych panuje wielka *niespokojność z powodu Meksyku*. W radzie ministeryalnej miano już 4. b. m. naradzać się nad tem, czy nie należałoby natychmiast wystać świeże wojska do Meksyku, a rząd francuzki, który przed kilkoma miesiącami oświadczył, że na przyszłość będą wszyscy przeciwni Cesarstwu Meksykańskiemu jak buntownicy traktowani, chce teraz układać się z Juarezem o wydanie jeńców francuzkich. — Dziennikowi *Times* donoszą z Meksyku, że generał Valdez, który stanął na czele klerykalno-republikańskiej agitacyi przeciw Cesarstwu, pobity został przez Francuzów w pobliżu Tuocatitlon. Cortinaz opuścił 25. stycznia Matamoros z brygadą, ciągnąc przeciw Carvajalowi i Medezowi. Generał Moquez miał wkrótce udać się w ważnej misyi do Europy. Książę Polignac przybył do Matamoros, i domyślano się, że pojedzie do Europy. Dziennik z Filadelfii donosi, że Cesarz Maxymilian nie uznaje wizy dawniejszych konzultów meksykańskich, i okręta handlowe muszą mieć wizę konsulów francuzkich. Armia meksykańska ma podług nowego etatu organizacyi liczyć 18 generałów, 1146 oficerów i 22.374 ludzi (stan wojenny 30.044 ludzi); do tego dodać trzeba do 15.000 ludzi wojska zagranicznego, mianowicie 7000 Austryaków, 1500 Belgijczyków i 6000 ludzi francuzkiej legii cudzoziemskiej, którą podług konwencyi obejmuje Meksyk. Teraz znajduje się oprócz legii cudzoziemskiej jeszcze 12 do 15.000 Francuzów w kraju.

Jak donosi *Memorial diplomatique*, wysłał Cesarz Maxymilian z Meksyku *osobną komisję* z ministrem Velasquez de Leon do Rzymu, ażeby układała się z Papieżem. Komisya ta oczekiwana jest 15go b. m. w St. Nazaire. Encyklika nie została ogłoszona w Meksyku, ponieważ rząd nie udzielił jeszcze pozwolenia na to.

Rząd francuzki wysłał *eskadrę na wybrzeże Syryi*. Powodem do tego kroku były spory między Karomem i Daud Baszą.

Najnowsze wiadomości z Nowego Yorku z 22. lutego donoszą, że Beauregard ustąpił z Charlestonu dla skoncentrowania swojej siły i ofiarowania bitwy Shermanowi. Gdy wojska unii wchodziły do Charlestonu, witały ich tłumy murzynów okrzykami radości. Miasto przedstawiało smutny widok. Zapewniają, że ewakuacya rozpoczęła się jeszcze przed trzema tygodniami. Załogę separatystów, która cofnęła się na północ, obliczają na 14.000 ludzi. Korespondencya *Heralda* zapewnia, że wkrótce nastąpi także ewakuacya Richmondu.

Monarchia Austriacka.

Kraków, 8. marca. (*Budowle wodne dozwolone.*) *Krak. Ztg.* pisze: Ministerjum stanu, jak nam donoszą, przyzwoliło pod dn. 17. i 21. lutego b. r. na przedsięwzięcie trzech wielkich budowli wodnych w Krakowskim okręgu administracyjnym, a mianowicie uzupełnienie obrony brzegów pod Zakrzowem nakładem 6878 zł. 78 c., budowę siedmiu faszyn na prawym brzegu Wisły pod Nadbrzeziem, nakładem 14.684 zł. 47 c. i budowę śmii tam na prawym brzegu Wisły pod Otależą nakładem 6277 zł. 93 c. w. a. z zastrzeżeniem zatwierdzenia budżetu w drodze konstytucyjnej.

Wiedeń, 8. marca. (*Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.*) *Najjaśn. Pan* przyjmował wczoraj przed południem na osobnej audyencyi namiestnika Węgier fml. hr. Pallfy. U Arcyksięcia Wilhelma był przedwczoraj wielki obiad galowy, na który byli zaproszeni obecni tu kawalerowie zakonu teutońskiego.

Na przedwczorajszej recepcyi u fml. hr. Mensdorffa byli obecni Arcyksiężęta Wilhelm i Rainer, ministrowie, ciało dyplomatyczne, wielu generałów i oficerów sztabowych, ogółem około 200 osób. Wczoraj była recepcya u ministra wojny, dziś zaś jest wieczór u ministra policyi. Cesarzowa rosyjska ma z końcem marca udać się z Nizy do Darnsztađu i tam zabawić przez kwiecień. W tym czasie ma przybyć tamże Cesarz rosyjski i towarzyszyć małżonce w podróży do Petersburga.

(Kongres serbski.) Jen. kor. donosi, że na żądanie patryarchy uchwalono prowadzić dokładny dyaryusz czynności kongresu serbskiego ponieważ dzienniki podają mylne doniesienia. Projekt synodu względem organizacji gmin parafialnych przyjęto do §. 57. Główne postanowienia tego projektu są: Prezes gminy jest obieralny. Wybór może także paść na proboszcza. Przy obsadzaniu posad diakonów, kapelanów i proboszczów wykonywa gmina prawo prezentacji jeżeli dwie trzecie części członków zgodzą się na wybór, w przeciwnym razie konsystorz mianuje jednego z dwóch lub trzech mających najwięcej głosów.

(Sprawy parlamentarne.) Dnia 6go b. m. odbyło się posiedzenie subkomisyi wydziału finansowego. Znajdowali się na niem panowie ministrowie Schmerling, Plener i Br. Mecsery do godziny 12tej. Po oddaleniu się pp. ministrów obradowano dalej, i powzięto uchwałę na wieczornem posiedzeniu. Subkomisyja nie wdawała się wcale w dyskusję nad cyframi, lecz zajmowała się tylko kwestyą, pod jakimi warunkami można dozwolnić rządowi przenoszenie w granicach pojedynczych etatów. W tym względzie proponowano szereg ograniczeń względem wydawania sum dla każdego etatu przyzwolnić się mających.

Tylko dwaj członkowie komisji, deputowani hr. Vrints i Hopfen byli za bezwarunkowem przyjęciem propozycji rządowej. Sprawozdawcą obrano profesora Herbsta. Wydział finansowy miał dnia 7go wieczorem obradować nad wnioskami swojej komisji, a następnie przystąpić do szczegółowej obrady nad budżetem wojskowym na rok 1865.

Na posiedzenie wydziału finansowego w dniu 6go b. m. nie przybył żaden reprezentant rządu. Pomimo tego wydział obradował nad budżetem ministerstwa handlu. (Referentem był Winterstein na miejscu Doblhofa). Skene proponuje nie dyskutować nad wnioskami referenta, lecz wykreślić sumę 681.000 zlr., którą rząd w nocy swojej wykreślić pozwala, i nie pozwalać na przenoszenie, lecz wykreśloną sumę rozdzielić. Dep. Szabel przystaje na wykreślenie, lecz jest za dozwoleniem przenoszenia. Dep. Herbst i Giskra przemawiają za wnioskiem Skenego. Przy głosowaniu przyjęto pierwszą część tego wniosku z poprawką Szabela.

Następnie obradował wydział finansowy nad budżetem rady oświecenia. (Sprawozdawca Dr. Herbst). Do tego przedmiotu nie zaproszono żadnego reprezentanta rządu. Dr. Taszek popierany przez Giskrę, Schindlera i Dr. Brinza proponuje wykreślić całą sumę, jest bowiem przeciwny istnieniu rady oświecenia. Na wniosek Dr. Herbst sumę 250.000 wykreślono.

Dr. Taszek zdawał sprawę co do pensji urzędników administracji politycznej pozostających w dyspozycji, na które następnie pozwolono 250.000 zlr.

Anglia.

Londyn, 3go marca. (Posiedzenia parlamentu.) Na wczorajszym posiedzeniu izby niższej sir Filzroy Kelly wniósł ażeby bil jego o poprawie prawa względem przesłuchania świadków do drugiego przeczytania przypuszczony został. Po krótkiej rozprawie, w której Attorney jenerał oświadczył się przeciwko bilowi, drugie odczytanie jednak dozwolone zostało.

P. Bailire wniósł wysadzenie osobnego komitetu dla zbadania czyli obecne uzbrojenie statków wojennych angielskich, potrzebie czasu odpowiada. Wskazując na uzbrojenie pancerników w Ameryce, we Francji i w Rosji, mowca twierdzi, iż Anglia zostaje pod tym względem poza temi krajami. Podsekretarz wojny, margrabia Herdinoton, temu zaprzecza oświadczając, iż kwestya ta przez komitet ad hoc gruntownie już zbadana została, wysadzenie zatem nowego komitetu nie miałyby praktycznego celu. Jenerał Peel i Lord Paget mówili przeciwko, zaś pp. Bentiali i Peacocke za wnioskiem, który w końcu odrzucony został większością 57 głosów przeciw 22.

P. Sceby stara się zwrócić uwagę na wielkie koszta naprawy i armowania statków wojennych. P. Childers odpowiedział mu, iż statki naprawione lub przebudowane robią te same usługi co nowe, poczem dalsze rozprawy nad tym przedmiotem zaniechane zostały.

Locke wniósł rzecz o obchodzeniu się z inkwizytami w więzieniu Newgate. Prawo angielskie szczyli się z tego, iż obżałowanego uważa jako niewinnego, dopóki wina jego udowodniona nie jest. A jednak mowca przytacza kilka przykładów, iż obwinionych traktowano tak jak zbrodniarzy na karę skazanych, jeżeli zaś podobne rzeczy w Londynie dziać się mogą, o ileż gorzej musi być na prowincyi. Podsekretarz stanu sir G. Grey odrzekł, iż jeżeli ci co cierpią na złem obchodzeniu się z nimi do niego prośbę podadzą, prośbę takową nie omieszka przekazać sędziom pokoju i Aldermanom mającym nadzór nad więzieniami do zbadania i zreferowania.

Francya.

Paryż, 6. marca. (Różne wiadomości.) Cesarz oświadczył na ostatniej radzie ministrów, iż o wycofaniu wojska z Meksyku myśleć nie można, dopóki honor sztandaru francuskiego angażowany tam będzie. Niepomyślne wiadomości zniżyły kurs pożyczki meksykańskiej do 50 $\frac{3}{4}$ %. Mówią, iż książę Morny chory jest na raka w żołądku. — Większość izby deputowanych oświadczyć się ma w adresie przeciwko przymusowemu uczęszczaniu do szkół, ma także przyjąć poprawkę do adresu przemawiającą za rozpuszczeniem na urlop, na prośbę więźniów skazanych za przestępstwo polityczne. — *Le Monde* ogłosił protestację episkopatu meksykańskiego, przeciwko rozporządzeniu cesarskiemu względem dóbr kościelnych, tudzież przeciwko wolności wyznań. — Książę Belluno wydał broszurę preliminarza konwencji wrześniowej, którą uważają jako manifest stronnictwa klerykalnego w senacie. Publicysta Dr. Bamberger wyraził się w salach gimnastyków niemieckich bardzo pochlebnie o dążności obecnej Niemiec do jedności. Prefekt Sekwany Hausmann wykończyć chce w trzech latach projektowane budowy w Paryżu, zaciągając pożyczkę 300 milionów franków.

Włochy.

Medyolan, 1. marca. (Różne wiadomości.) Dziś w południe o godzinie 12. przybył tu Król Wiktor Emanuel. Przyjmowany był przez prefekta, syndyka, komendanta wojskowego i innych wyższych urzędników. Na przyjęcie Króla przybyły też deputacje kilku stowarzyszeń rzemieślniczych z chorągwiami. Na dworcu kolei żelaznej Król wsiadł do otwartego powozu dworskiego, który na niego czekał, wraz z małym orszakiem swym, w którym był pan Lanza minister spraw wewnętrznych. Wojsko i gwardya narodowa ustawione były szpalerem od bramy Porta Oriental aż do zamku. Król był po cywilnemu ubrany. Powóz królewski otaczało 12 konnych karabinierów i wielu płatnych krzykaczy. Lud kapelusze wprawdzie zdejmował, ale ani jedna ręka nie ruszyła się do klaszkania. W orszaku królewskim nie było ani jednego ekipażu arystokracji lombardzkiej. Nadaremnie syndyk miasta w proklamacyi wieczoraj ogłoszonej wzywał mieszkańców, ażeby Króla z żywymi przyjmowali oklaskami, jak winnych miastach włoskich. I dowódzca gwardyi narodowej wydał proklamacyę z wezwaniem, ażeby się gwardya na przyjęcie Króla licznie zebrała. Jutro oczekują tu jen. Lamarmora.

Niemcy.

Berlin, 4. marca. (Posiedzenie wydziału militarnego izby deputowanych. — Różne wiadomości.) Na dzisiejszem posiedzeniu komisji militarnej izby deputowanych oświadczył minister wojny jenerał Roon, iż rząd nie przystanie na żadne koncesye pod względem prawnego ustanowienia liczby kadrów i liczby wojska pod bronią stojącego, dodając w ciągu rozpraw, iż reorganizacya doprowadzi do ulżenia ciężarów kraju. Członek komisji Unruh oświadczył się za złaniem systemu wojska liniowego z systemem landwery, Lette za poprawką projektu, Kirchman za przewalczaniem zatargu dla dojścia do prawdziwego konstytucjonalizmu. Telegramy z Berlina donoszą, iż według podobieństwa do prawdy przyjdzie do narady nad różnemi paragrafami projektu, z pewnością jednak oczekiwać można odrzucenia projektu „dla braku powolności“ ze strony rządu.

Dzienniki konserwatywne pruskie starają się przygotować publiczność na stanowcze kroki rządu. Gazeta krzyżowa zapewnia, że większość izby deputowanych życzy sobie pozostać na obecnem stanowisku, i przy całej energii w negatywnej swej postawie, unika wszelkiego kroku, któryby zatargi doprowadzić mógł do stanowczego rozwiązania, rząd zaś z swej strony patrzy na wszystkie te nic nie znaczące zabiegi z zupełną spokojnością, w tem przekonaniu, że skorzystać tylko na tem może, iż kraj pozna prawdziwą wartość obecnych deputowanych. Pomimo tego można zapewnić, iż rząd ma się na ostrożności i dziecinna tę igraszkę zakończy, jeżeliby igranie z ogniem dla kraju niebezpiecznym być mogło.

Następie Gazeta krzyżowa dowodzi, iż jeżeli budżet uchwalony nie będzie, uważane jest jako prawo w Prusiech, iż w takim razie budżet przez władzę królewską ustanowiony i ogłoszony być ma. Gdyby takowe zapatrywanie się na prawo w Prusiech było powszechne, to całą kwestyę zaiste niebawem załatwiłby można.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 6. marca. (Obchód rocznicy wstąpienia na tron Cesarza Alexandra II. — Ukaz najwyższy.) Wczoraj z powodu obchodu uroczystego dnia wstąpienia na tron Cesarza Alexandra II. Hrabia Namiestnik przyjmował w zamku powinszowania duchowieństwa, wojskowych, cywilnych urzędników, szlachty, obywateli miejskich i wiejskich oraz konsulów zagranicznych. W osobnej sali zgromadzeni byli wójci i sołtysowie umyślnie zaproszeni na ten dzień z różnych gmin. Pozdrawiając ich, Namiestnik przemówił do nich temi słowami: „Zachowacie na zawsze w pamięci dobrodziejstwa, jakimi obsypał Najdostojniejszy Monarcha was — i wszystkie swoje ludy. Oznajmiam wam jeszcze nową łaskę. Najjaśniejszy Pan, pragnąc zabezpieczyć rodziny, po większej części do waszego stanu należących osób, które zamordowane zostały przez powstańców, za wierność tronowi i prawu, najmiłościwiej rozkazał raczył, udzielać im pieniężne wsparcie i oprócz tego uwolnić je od powinności zaciągu wojskowego, z każdej rodziny podobnej po trzy osoby, naprzód synów, a następnie rodzinnych wnuków. Czując całą wagę tego dobrodziejstwa, niezapomniecie, niezawodnie, całej ważności waszych obowiązków i postacie się wypełniać je z całkowitą wiernopoddanezą gorliwością, na korzyść własnych waszych zebrań. Błagajcie więc Boga, ażeby zachował zdrowie i długie życie naszemu ukochanemu Monarsze i ojeu.“ Słowa Namiestnika przerywane były radośnemi okrzykami słuchaczy, które w końcu złąły się w jedno huczne: niech żyje!

Dziennik Warsz. ogłasza następujący ukaz cesarski z 28. lutego 1865 r.: Po uśmierzeniu byłego w Królestwie Polskiem po-

wstania, i w czasie tym, kiedy przy Boskiej pomocy dokonywa się uspokojenie tego kraju, nie możemy zapomnieć tych licznych ofiar, które z rąk powstańców za niezachwianą wierność swą dla tronu i prawa, poniosły śmierć męczeńską. Część większa tych ofiar, należąc do stanu włościańskiego, utrzymywała się własną pracą i zostawiła po sobie rodziny, pozbawione z ich śmiercią sposobu do życia. Na rządzie i społeczeństwie ciąży święty obowiązek, niesienia pomocy tym nieszczęśliwym i w miarę możności zapewnienia ich losu.

W skutek tego rozkazaliśmy już radzie administracyjnej Królestwa przedsięwziąć środki udzielenia pieniężnego wsparcia wdowom i sierotom tych osób, które wolały śmierć ponieść, niżeli naruszyć przysięgę wierności. Nadto dla tem większego jeszcze ubezpieczenia tych rodzin uznaliśmy słusznem obdarzyć je szczególną ulgą w powinności zaciągu wojskowego, i w tym celu postanowiliśmy i stanowią:

Art. 1. Przy odbywaniu powinności zaciągu wojskowego za każdą z tych osób, które nie będąc w służbie wojskowej, w czasie ostatniego powstania w Królestwie Polskiem, za wierność tronowi i prawu zamordowane zostały przez powstańców, wolne być mają od poboru do wojska 3 osoby płci męskiej doszłe wieku spisowego.

Art. 2. Każde trzy osoby uwalniające się od poboru wojskowego, na zasadzie poprzedniego artykułu, wybierane będą z liczby członków tej rodziny, do której należała osoba, przez powstańców zamordowana.

Art. 3. Do liczby tych uwalniających się od poboru do wojska, należą przedewszystkiem synowie zamordowanego, a następnie wnuki jego w prostej linii.

Art. 4. Wykonanie niniejszego Ukazu, który w Dzienniku Praw umieszczony być ma, tudzież rozwinięcie go, według potrzeby, Namiestnikowi Naszemu w Królestwie poruczonem zostaje.

Minister sekretarz stanu Królestwa Polskiego, przesyłając hrabiemu Namiestnikowi ukaz powyższy zawiadomił jednocześnie o najwyższej woli, z mocy której Namiestnik staje upoważniony wraz z radą administracyjną do wyznaczania rodzinom osób, które stały się ofiarami przemocy i zbrodniczych działań powstańców, wsparcia pieniężnego z funduszy skarbu Królestwa, tak rocznego jak i jednorazowego, z prawem ostatecznego zatwierdzania takiego wsparcia.

Ameryka.

Nowy York, 20. lutego. (*Różne wiadomości.*) Uchwała kongresu, iż konstytucja w ten sposób poprawiona być ma, że niewola we wszystkich państwach unii zniesiona zostaje, zerwane zostały stanowczo negocjacje pokojowe z południowcami. Bo chociaż południowcy twierdzą, że walczą nie dla utrzymania niewoli, lecz dla wywalczenia niepodległości, to jednak uchwała kongresu ubodła interes Stanów południowych w najdrażliwszej stronie. Teraz obie strony gotują się do najzaciętszej walki. Separatyści rozpisali konskrybcję w najrozleglejszych rozmiarach, mianując generała Roberta Lee naczelnym dowódcą wszystkich sił swoich. Wszystkie dzienniki południowe przemawiają za gorącym popieraniem wojny; ani jeden nie odważy się przemówić za pokojem na podstawie powrotu do unii. Trudno powiedzieć, czyli dzienniki wyrażają istotnie opinię większości, czyli też piszą pod terroryzmem panującego stronnictwa. Separatyści liczą zawsze jeszcze na uznanie ich przez mocarstwa europejskie, w każdym zaś razie walczyć będą energicznie w obronie swej niepodległości. Unioniści zaś nigdy nie przystaną na oderwanie się separatystów od unii. Wydali oni na wojnę przeszło dwa miliardy dolarów i powołali pod broń kilkakrotnie sto tysięcy ludzi. Teraz unioniści rozpisali znów konskrybcję na 300.000 ludzi, bo na ochotników liczyć nie mogą; a emigracja zagraniczna, która zawsze pewien kontyngens do armii dostarczała, teraz znacznie się zmniejszyła. — Generał Sherman rozpoczął już operacje przeciwko Charleston całą swoją siłą. Mówią iż separatyści Charleston opuszczą i ustąpią z całego wybrzeża morskiego, koncentrując siły swoje wewnątrz kraju. Zdaje się, iż generał Sherman zamierza maszerować wzdłuż brzegów morskich, ażeby się pod Petersburgiem z jen. Grant połączyć. W tej okolicy zapewne przyjdzie do stanowczej bitwy.

Nowy York, 22go lutego. (*Doniesienia z placu boju.*) Separatyści opuścili Charleston w nocy z 17go, zniszczywszy 2 okręta pancerne i zagwoździwszy działa. Rozkazano spalić 6000 balów bawelny, a gdy płomień dostały się do składów prochu, nastąpiła eksplozja, która kilkaset ludzi zabiła i raniła. Dwie trzecie części miasta są zburzone. Unioniści dostrzegłszy odwrót dnia 18go zajęli James Island, i o godzinie 2giej po południu obsadzili twierdzę. Admirał Dahlgreen i generał Gilmore wysiadłszy w porcie udali się do miasta, gdzie zastali tylko murzynów i ubogich, ponieważ bogaci przed kilkoma tygodniami opuścili miasto. Dwieście armat dostało się w ręce zwycięzców. Na uczczenie tego zwycięstwa i zatknięcia bandery unii na twierdzy Sumter we wszystkich arsenalach i głównych kwaterach grzmiały salwy działowe w dniu dzisiejszym jako w dniu urodzin Washingtona, i departament stanu w Washingtonie jest iluminowany. Dnia 16go Sherman udał się wzdłuż rzeki Congaree, i w nocy przeszedł na brzeg północny powyżej Columbi. Beauregard opuścił miasto i cofnął się do Charlotte w Karolinie północnej. Nazajutrz Sherman obsadził Columbię ścigał Beauregarda, i wyprawił kilka oddziałów ku Charlestonowi. Dnia 19go Sherman był w Winnsborough 30 mil od Columbi.

Z Wilmingtonu donoszą, że flota Portera bombardowała twierdzę Anderson, atak siły lądowej został odparty. Bombardowanie trwało jeszcze dnia 18go. Depesza z Baltimore donosi, że w niedzielę zdobyto twierdzę, ale załoga uszła do Wilmingtonu, gdzie siły zbrojne są skoncentrowane.

Kronika.

(Pożar.) W Dulebce w obwodzie sanockim, powstał pożar dnia 1. b. m. w domu włościanina Grzegorza W., i zniszczył mu dom mieszkalny, stajnię, kilka sztuk bydła, suknie i cały zasób zboża, wszystko razem wartości do 354 złr. w. a. Poszkodowany przypisuje przyczynę pożaru podpaleniu, ale na nikogo niepada podejrzenie.

(Produkcya zapalek.) Do jakiego stopnia użycie machin w przemyśle ułatwia robotę, wpływając korzystnie na obniżenie ceny produktu i o ile to znowu upowszechnia użycie go, przekonany na pozór drobny ale w rzeczywistości wielkiego znaczenia, przemysł wyrobów zapalek. Zdawałoby się, iż w Niemczech doszedł do olbrzymich rozmiarów, gdyż obliczono przybliżenie, że rocznie używają 15.000 sążni drzewa na ten wyrób, a waga tych drobnych patyczków 150.000 cetnarów wynosi. Tymczasem oszczędniejsi i przemysłniejsi Anglii, daleko za sobą zostawili Niemców. W Schiefild i w wielu innych miastach istnieją fabryki, gdzie dawniej kilkanaście tysięcy dziewcząt i chłopców zajmowało się struganiem patyczków. Teraz zaprowadzone maszyny doprowadzają robotę do bajecznej ilości i szybkości. Po porznięciu na klocki, takowe przez pily cyrkularne cięte są na małe sztuki od 2 do 3 cali długie. Następnie ostre noże na wałce osadzone, kują te sztuczki na drobne patyczki okrągłe, używanej długości i grubości. Jedna taka machinka wykrawa w godzinę 500.000 sztuk, a na dobę 54.000.000. Obliczono, iż do zapalek zużywają 2000 cetnarów fosforu, z czego na Anglię przypada więcej jak połowa.

(Almanach na rok 1865), wychodzący w Lynchburg w Wirginii, podaje statystykę poległych, ranionych i jeńców w wojnie amerykańskiej. Autor powiada, że cyfry z trzech pierwszych lat wojny są dokładne, czerpane ze źródeł urzędowych. Cyfry z roku 1864 są podane w przybliżeniu, gdyż nie masz jeszcze urzędowych sprawozdań. Należy jednak pamiętać o tem, że to jest obrachunek robiony ze strony Stanów południowych. Cyfry są następujące: 1) Unionistów w 1861 roku zginęło 4998, rannych było 9874, wziętych do niewoli 43 818; w 1862 roku zabitych 20.275, rannych 68.388, wziętych do niewoli 43 818; w 1863 roku zabitych 18.300, rannych 54.000, wziętych do niewoli 34.000; w 1864 zabitych 64.000, rannych 110.000, wziętych do niewoli 32.000. Razem 107.573 zabitych, 242.265 rannych, 119.481 jeńców. Ogólna więc strata unionistów jest 469.419 ludzi, do czego doliczyć jeszcze należy 350.000 zmarłych w skutek chorób i różnych wypadków, zatem 819.419. 2) Konfederacji. W r. 1861 poległych 1031, rannych 4312, jeńców 1606; w roku 1862 poległych 31.189, rannych 49.534, jeńców 5975; w 1863 roku poległych 12.200, rannych 48.000, wziętych do niewoli 71.200; w roku 1864 poległych 15.300, rannych 45.600, jeńców 7500; razem 41.770 zabitych, 146.843 rannych, 86.231 jeńców. Ogólna więc strata konfederatów 274.844, do czego dorachować jeszcze należy 153.900 zmarłych w skutek chorób i wypadków, razem więc 428.744. Dodawszy straty unionistów i konfederatów, wypadnie straszna liczba 1,248.263 ludzi na cztery lata wojny.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 9. marca. Na naszym wczorajszym targu były następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów: męc pszenicy (80 H) 2 zł. 79 c.; żyta (77 H) 1 zł. 61 c.; jęczmienia (67 H) 1 zł. 52 c.; owsa (46 H) 1 zł. 8 c.; hreczki 1 zł. 81 c., prosa 2 zł., ziemniaków 1 zł. 46 c.; cetnar siana 1 złr. 36 c., okłotów 54 c.; sąg drzewa bukowego 11 zł. 43 c., sosnowego 8 zł. 50 cent.

Stryj, 4. marca. W II. połowie z. m. były na targach w obwodzie tutejszym następujące ceny czterech głównych gatunków zboża i innych artykułów.

	Miejsca targu:											
	Stryj		Skole		Rozniatów		Zurawno		Wojniów		Bukaczowce	
	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.	zr.	cen.
	walutą austriacką											
Męc pszenicy	2	75	3	.	2	90	2	70	2	50	2	50
" żyta	1	90	2	40	1	90	2	.	1	80	1	80
" jęczmienia	1	40	1	70	1	50	1	55	1	10	1	10
" owsa	.	80	1	.	.	70	.	80	.	80	.	80
" hreczki	2	2	.	2	.
" kukurudzy	1	50	3	20	2	80	.	.	3	.	3	.
" ziemniaków	1	50	1	50	1	.	1	.
Cetnar siana	.	90	.	80	1	.	1	20	1	.	1	.
" wełny
" nasienia koniczu
Sąg drzewa twardego	6	30	5	.	5	50	3	80	5	.	5	.
" miękkiego	5	25	2	.	4	50	2	40	4	.	4	.
Funt mięsa wołowego	.	9	.	8	.	8	.	8	.	11	.	10
Mas okowity	.	70	.	60	.	40	.	45	.	60	.	60

Wiedeń, 7. marca. (*Targ na woły.*) Na naszym wczorajszym targu było 1036 sztuk wołów węgier., 573 galic. i 594

krajowych. Z tych sprzedano na potrzeby miasta 1566 sztuk, na prowincję 586 sz., po za obrebem targu 2 sz., i płacono za 1 sz. ważącą od 440 do 730 g po 105 do 160 zł., za 1 cetnar 21 zł. do 23 zł. 50 c.

Ostatnia poczta.

Paryż, 7. marca. Dzisiejszy *Monitor* donosi: Dotychczasowy poseł w Meksyku, margrabia *Montholon* mianowany został posłem w Washingtonie, a *Alfons Dano* posłem w Meksyku.

Berlin, 7. marca. *Nordd. Allg. Ztg.* donosi, że tak w Kiel jak i w Hörupshaff mają być urządzone porty dla marynarki pruskiej.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 8. marca 1865.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	323.81	- 2.5	88.7	połud.-wsch. m.	pochmurno
2. god. po poł.	322.61	+ 2.0	78.3	"	"
10. god. wiecz.	322.55	+ 1.0	85.8	wschodni "	"

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 8. marca.

Hotel George: PP. Hr. Dzieduszycki Mieczysław, z Korniowa. — Aywas Grz., z Sinoutz.

Hotel europejski: Starzyński Bojomir, z Derewni.

Hotel Langa: Hauptmann Adolf, c. k. podporucznik, z Kołomyi.

Hotel angielski: Kozłowski Miecz., z Lipy.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 8. marca.

PP.: Hr. Pisingon-Nipenburg, c. k. pułkownik, Gumel Fr., c. k. major, Kozan Mac., Kezan Al., Kellman Ernest, Struschek Jan, Titeldorf, c. k. kapitanowie, Czeszczyk Juliusz i Br. Sobotendorf, c. k. porucznicy, Br. Sobotendorf Zygmunt, Rohr Józef, Lieber Hubert, Voelter Otto, c. k. podporucznicy, do Czerniowiec. — Alexandrowicz Jan, c. r. radzca tytularny i Matijew Mikołaj, do Wiednia. — Br. Brunicki Emil, do Hureczka. — Jordan Teofil, do Nowego

sioła. — Jabłonowski Antoni, do Siedlisk. — Morawski Franciszek, do Kobylan. — Rychter Jan, c. k. porucznik i Blumenfeld Gustaw, c. k. podporucznik, do Brodów.

T E A T R.

Dziś teatr niemiecki: „*Herr und Madame Deniz*“, nowa operetka komiczna w 1 akcie, „*Rezept gegen Schwiegermutter*“, nowa komedia w 1 akcie z hiszpańskiego na zakończenie: „*Zehn Mädchen und kein Mann!*“ nowa operetka komiczna w 1 akcie. Występ gościnny p. Th. Braunecker Schäfer.

Jutro teatr polski: „*Nikt mnie nie zna.*“ komedia w 1 akcie oryg. wierszem napisana przez Alex. hr. Fredrę; „*Przed śniadaniem.*“ obrazek w 1 akcie napisany prozą przez Jana z Pleszowic, „*Handel na żony.*“ opera w 1 akcie.

Kurs Lwowski.

Dnia 8. marca.

	gotówką		towarem	
	zł.	c.	zł.	c.
Dukat holenderski wal. austr.	5	25	5	30
Dukat cesarski " "	5	27	5	32
Półimperyal zł. rosyjski " "	9	69	9	23
Rubel srebrny rosyjski " "	1	73	1	77
" papierowy rosyjski " "	1	46	1	48
Talar pruski " "	1	65	1	67
Polski kurant i pięciozłotówka " "	—	—	—	—
Galicyj. listy zastawne w. a. za 100 zł.	71	58	72	20
" " m. k. za 100 zł.	75	14	75	79
Galicyjskie obligacje indemnizacyjne	73	55	74	25
5% Pożyczka narodowa kuponów	78	43	79	62
Akcyje gal. kol. żelaz. Karola Ludwika	321	67	224	—

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 8. marca.

	złr.	kr.
5% Metaliki	71	80
5% pożyczka narodowa	78	70
Losy z 1860 roku	93	10
Akcyje banku wiedeńskiego	896	—
" " kredytowego	183	20
Londyn, 10 funtów szterlingów	112	50
Srebro	110	50
Dukat pojedynczy	5	32

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 6. marca.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

A. Państwa. pien. towar.

W austr. wal. po 5% 67.46 67.50

" " bez kuponów 98. — 98.25

Zwrotny po 5% 98. — 98.25

Z pożyczki narod. z proc. od stycznia do lipca po 5% 78.60 78.70

od kwiet. do paźd. po 5% 78.60 78.70

Pożyczka w srebrze z 1864 roku zwrotna w 35 latach 83. — 83.25

Z r. 1851 ser. B. po 5% — —

Metaliki po 5% 71.60 71.70

Metaliki z proc. od maja do listopada po 5% 71.70 71.80

dtto. po 4 1/2% 63.60 63.80

dtto. " 4% 56.25 56.75

dtto. " 3% 42.25 42.75

dtto. " 2 1/2% 35.25 37. —

dtto. " 1% 14.20 14.30

Przez. do wyl. z r. 1839 całe losy 160.50 161. —

Przez. do wyl. z r. 1839 piąta część losów 156. — 156.50

Przez. do wyl. z r. 1854 88.25 88.50

Przez. do wyl. z r. 1860 po 500zł. 93.10 93.29

Przez. do wyl. z r. 1860 po 100 zł. 96. — 96.10

Pożyczka z r. 1864 (z premią) po 100 złr. 86.80 86.90

Renty Como po 42 lir. aust. 17.75 18.25

Wylos. obl. dawn. po 5% 67. — 68. —

dlugu państ. " 4 1/2% 63. — 63.50

" 4% 56. — 56.50

" 3 1/2% 48.50 49. —

" 3% — —

Przez. do los. obl. daw. dlugu państ. z proc. w kraju " 2 1/2% 58. — 59. —

" 2 1/4% 52. — 53. —

" 2% 46. — 47. —

" 1 1/2% 40.50 41. —

dtto. z procent. " 5% 71.50 72. —

za granicą " 4 1/2% 67.25 67.75

" 4% 60. — 60.50

B. Krajów koronnych.

Niższej Austrii 88.75 89.25

Wyz. Aust. 88.50 89. —

Saleburg 91. — 92. —

Czech 92. — 93. —

Morawii 90.50 91.50

Szlaska 89.50 90.50

Styryi 90. — 91. —

Tyroli — —

Obi. ind. po 5 proc. za 100 zł.

Kar., Krainy i Wyb. 88.50 92. —

Węgier 74.75 75. —

Banatu Tem. 73. — 73.50

Kroacyi i Sławonii 74.75 75.25

Galicyi 73.70 74.20

Siedmiogrodu 71.25 71.90

Bukowina 71.75 72.25

Z klauzula wylos. w r. 1867 71.25 71.75

Banat Temesz. 71. — 71.25

Lomb. wen. poz. z r. 1859 95. — 95.50

Dług Tyrola po 5% — —

" 4% 57. — 57.50

" 3 1/2% — —

Dług Saleburga " 3% 57. — 57.50

" 2 1/2% — —

Dług Krainy " 2% 28.25 28.75

" 1 1/2% — —

2. Stan oblig. domestykaln.

Po 3% za 100 zł. 26.50 27.50

" 2 1/2% " 100 " 22.50 23. —

" 2 1/4% " 100 " 20. — 20.50

" 2% " 100 " 18. — 18.50

" 1 1/2% " 100 " 15.75 16.25

3. Akcyje. (Za sztukę.)

Banku narodowego 803. — 805. —

Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a. 183.90 184.10

Niż.-austr. tow. eskomt. po 500 zł. 583. — 585. —

Banku anglo-austriackiego na 200 złr. (20 fl. ster.) z wpłatą 30% 84.75 85. —

Póln.kol. po 1000 zł. m. k. 1818. — 1820. —

Tow. kolei żel. państwa po 200 zł. m. k. czyli 500 fr. 199.70 199.90

Połud. kolei państ., lomb. wen. i central.-włoskiej kolei żel. po 200 zł. w. a. czyli 500 fr. z wpłatą 180 zł. 245. — 246. —

Kol. Ces. Elżbiety po 200 zł. mon. konw. 134.50 135. —

Kol. Kar. Lud. po 200zł. mon. konw. 222.50 222.75

Lwowsko-czerniow. kolej po 200 zł. w. a. w srebrze (20 f. s.) z wpłatą 35% 61.25 61.75

Uprzyw. czecha kolej zachodnia po 200 zł. w. a. 163. — 163.50

Połud.-póln.-niem. kolei kom. po 200 zł. m. k. 123.60 123.80

Kolei Cisy po 200zł m. k. po 140 zł. (70%) wpłaty 147. — 147. —

Kol. Preszb. Tyrn. l. emis. po 200 zł. m. k. — —

dtto II. emis. po 200zł. m. k. — —

Kolej Bustehradzka po 500 zł. m. k. 700. — 720. —

Kolej Aussig.-Ciepl. po 200 zł. m. k. 254. — 256. —

Kol. Bern. Ross. z pierwszeństwem po 200 zł. mon. konw. 190. — 195. —

Kol. Grac.-Köfl. i Tow. gór. po 200 zł. w. a. 146. — 148. —

Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k. 479. — 480. —

Lloyda w Tryeście po 500 zł. m. k. 233. — 235. —

Tow. młyn. par. w Wied. po 500zł. w. a. 400. — 405. —

Powsz. austr. Tow. gaz. po 200 zł. w. a. 268. — 270. —

Mostu łanc. w Peszcie po 500 zł. m. k. 370. — 375. —

4. Listy zastawne. (za 100 zł.)

Banku (6let. z r. 1857 po 5% — —

narod. 10let. „ 1857 po 5% 102. — 102.25

w m. k. los. po 5% 92.40 92.60

Banku (na 12 m. 5% — —

narod. przezn. do losow. w. a. (wania po 5% 88. — 88.20

Gal. Tow. kred. w w. a. po 4% 71.50 72. —

Węgier. Towar. ziemskie po 5% 80. — 80.50

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k. 97.50 98. —

detto detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a. 89. — 89.50

Emis. z r. 1862 za 100 zł. wal. aust. 81.25 81.75

Tow. austr. kol. państwa po 500 fr. 113.50 114. —

Kol. Lomb. wen. po 500 fr. 109.80 110. —

Kol. póln. po 100 zł. m. k. 92.75 93.25

Kol. póln. po 100 zł. w. a. 89.80 90. —

Kol. Głogn. po 100 zł. m. k. 79.25 79.75

Uprzyw. czecha kol. zach. po 300 zł. w. a. (w srebrze) za 100 zł. 91.50 92. —

Połud. póln. kolej kom. po 5% za 100 zł. 76.50 77. —

Kolej gal. Karola Ludwika po 300zł. w. a. (w srebrze) po 5% za 100 zł. 95.25 95.50

Tow. żeg. par. na Dun. za 100 zł. m. k. 95.50 96.50

Lloyda za 100 zł. 90.50 91.50

6. Losy. (za sztukę.)

Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a. 128.75 129. —

Tow. żeg. par. na Dun. po 100 zł. m. k. 86. — 86.50

Poż. Trye. po 100 zł. m. k. 114. — 114.50

" " po 50 zł. m. k. 48.75 49.25

Pożycz. miasta Budy po 40 zł. w. a. 27. — 27.50

Esterhazego po 40 zł. m. k. 114.50 115.50

Salma " 40 " " 31. — 31.50

Palfiego " 40 " " 29.50 30. —

Ciarego " 40 " " 27. — 27.50

St. Genois " 40 " " 27.25 27.75

Windischgrätzka 20 zł. " 18. — 18.30

Walsteina 20 " " 19.50 20. —

Keglevicha 10 " " 14.50 15. —

Fundacya szpit. Areyksięcia Rudolfa 12. — 12.30

7. Weksle. (Na 3 miesiące.)

Amsterdam za 100 zł. hol. — —

Augsburg za 100 zł. w. p. n. 94.40 94.40

Berlin za 100 tal. — —

Wrocław za 100 tal. — —

Frankfurt za 100zł. w. p. n. 94.50 94.60

Genua za 100 lir. piem. — —

Hamburg za 100 M. B. 84.25 84.40

Lipsk za 100 tal. — —

Liwurna za 100 lir. tosk. — —

Londyn za 10 ft. szt. 112.40 112.50

Ługdun za 100 fr. — —

Medyolan za 100 lir. wł. — —

Marsylia za 100 fr. 44.60 44.65

Paryż